Дело № 1-82/2024 УИД: 66RS0060-01-2024-000356-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2024 года п.г.т. Шаля Свердловская область 

Шалинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Мироновой С.Н.,

при секретаре Журавлевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Шамарина С.П., 

защитника Жингель Е.В.,

подсудимой С.Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении С.Н.П., 

<

данные изъяты> судимой:

- 28.03.2023 приговором Шалинского районного суда Свердловской области по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства; постановлением Шалинского районного суда Свердловской области от 05.10.2023 наказание заменено на лишение свободы сроком 24 дня; начало срока с 05.10.2023; освобождена по отбытию срока наказания 27.10.2023,

мера принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л :

С.Н.П. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Заочным решением Шалинского районного суда Свердловской области № 2-468/2012 от 18.09.2012 года С.Н.П. лишена родительских прав в отношении её несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанным решением суда со С.Н.П. взысканы алименты на содержание этого несовершеннолетнего ребенка в пользу опекунов О. и Е. в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов путем перечисления денежных средств на личный счет ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. О принятом решении суда С.Н.П. знала.

На основании заочного решения Шалинского районного суда Свердловской области, вступившего в законную силу 20.10.2012 года, ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный документ - исполнительный лист ВС №, на основании которого С.Н.П. обязана выплачивать алименты в пользу О. и Е. на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении С.Н.П. возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов в пользу опекунов О. и Е., о чем С.Н.П. была письменно уведомлена.

Зная о решении суда, С.Н.П., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно уклоняется с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка Шалинского судебного района Свердловской области, С.Н.П. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, была подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание С.Н.П. не отбыто. В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с вышеизложенным С.Н.П. считается лицом, подвергнутым административному наказанию с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Срок, в течение которого С.Н.П. может быть привлечена к уголовной ответственности, не истек.

С.Н.П. в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ на лечении в стационаре не находилась, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. С.Н.П. мер к погашению задолженности по уплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ не предприняла, выплату алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, не производила, добровольной материальной помощи взыскателю на содержание несовершеннолетнего ребенка, как в денежном, так и в имущественном выражении не оказывала. С.Н.П. на учете в Центре занятости населения по 

<

адрес> в качестве безработного не состоит, сведений о наличии причин неуплаты алиментов, документов свидетельствующих о её трудоустройстве и выплате алиментов в службу судебных приставов не представила, продолжила без уважительных причин в нарушение решения суда не производить выплату алиментов, то есть продолжила неоднократно уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В соответствии с судебным решением С.Н.П. установлена обязанность выплаты алиментов в размере 1/4 части всех видов заработной платы или иных доходов, подлежащих учету при удержании алиментов, ежемесячно.

Согласно справке о расчете задолженности по алиментам в январе 2024 года к выплате подлежало - 1265 рублей 03 копейки. С февраля 2024 года по апрель 2024 года к выплате подлежало по 19608 рублей 00 копеек ежемесячно.

С.Н.П. в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении неё исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ по взысканию алиментных платежей, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в нарушение заочного решения Шалинского районного суда Свердловской области, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин, действуя неоднократно, умышленно уклонялась от исполнения судебного решения о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность С.Н.П. по выплате алиментов за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ составляет 03 месяцев 01 день, а в денежном выражении 60 089 рублей 03 копейки. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 902 434 рубля 50 копейки.

Период события преступления - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в денежном выражении составляет 20 873 рубля 03 копейки.

В судебном заседании подсудимая С.Н.П. вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, с квалификацией содеянного согласна. От дачи показаний отказалась в порядке ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив данные ею в ходе предварительного следствия показания.

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой С.Н.П. показала, что на учете у врача-нарколога и у врача психиатра не состоит. Тяжкими заболеваниями не болела, травм головы не было. Инвалидности не имеет и никогда не имела. 18.09.2012 решением Шалинского районного суда Свердловской области её лишили родительских прав и назначили выплату алиментов в пользу опекунов на содержание её несовершеннолетней дочери: Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/4 части заработка и (или) иных доходов, путем перечисления денежных средств на лицевой счет ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. О принятом решении суда она знала. ДД.ММ.ГГГГ в Шалинском РОСП возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. С постановлением о возбуждении исполнительного производства она была ознакомлена под роспись. Неоднократно ей вручалось направление для постановки на учет в Шалинский ЦЗН, а также предписание о трудоустройстве и предоставлении справки судебному приставу-исполнителю о постановке на учет или с места работы. В настоящее время она нигде официально не работает, на учете в Шалинском ЦЗН в качестве безработной не состоит. Проживает на случайные заработки, с вырученных денежных средств выплату алиментов не производит, так как заработок маленький. Она знает, что дочь Д. проживает в семье опекунов Г. в 

<

адрес>. Точного адреса не знает. С ребенком она не встречалась с того момента, когда его у неё забрали, подарков ребенку не дарила, по телефону не созванивалась, здоровьем ребенка не интересовалась, какой-либо иной материальной помощи не оказывает, участие в воспитании не принимает. ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, наказание она не отбыла, до настоящего времени мер к трудоустройству, а также к погашению задолженности по алиментам не предприняла. Физически она здорова, на учете у врачей не состоит, за период не уплаты алиментов на лечении в стационаре не находилась. От судебных приставов ей стало известно, что задолженность по выплате алиментов за период неуплаты с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ составляет: 60 089 рублей 03 копейки. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 902 434 рубля 50 копеек. Вину свою признает в полном объеме, с квалификацией согласна, с суммой долга согласна. Ей разъяснено, что при полном погашении ею всей суммы задолженности по алиментам уголовное преследование в отношении неё может быть прекращено (л.д. 58-59).

Суд принимает признательные показания подсудимой за основу обвинительного приговора, поскольку они являются подробными и детальными, дополняют показания законных представителей потерпевшего, свидетеля и письменные доказательства по делу, имеют объективное подтверждение доказательствами, которые приведены ниже. Их допустимость не оспаривается участниками судебного разбирательства, и не вызывает сомнений у суда, так как такие доказательства были получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, в частности – в присутствии адвоката. 

Виновность подсудимой в инкриминированном ей деянии помимо её признательных показаний, признанных судом достоверными подтверждается и иными исследованными в суде доказательствами.

Из показаний О., являющегося законным представителем малолетней потерпевшей Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, допрос которой не производился по ходатайству её законного представителя, оглашенных в судебном заседании с согласия лиц, участвующих в деле следует, что он и его жена Е. приказом начальника Управления социальной политики по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ назначены опекунами несовершеннолетней Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Приказом начальника Управления социальной политики по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ они назначены опекунами, исполняющими свои обязанности возмездно (по договору о приемной семье) несовершеннолетней Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ заочным решением Шалинского районного суда 

<

адрес> С.Н.П. лишили родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и назначили выплату алиментов в их пользу на содержание Д. ежемесячно, в размере 1/4 заработка и (или) иных доходов, путем перечисления денежных средств на лицевой счет ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия. О принятом решении суда С.Н.П. знала. С дочерью С.Н.П. не встречается, подарков не дарила, какой-либо иной материальной помощи не оказывала и не оказывает. Здоровьем и воспитанием ребенка не интересуется. За все время денежные средства по алиментам от С.Н.П. поступали в незначительных суммах и не регулярно. Сама она лично никаких денежных средств не передавала, одежду и продукты питания не покупала, к ним, чтобы навестить ребенка, никогда не приезжала. Д. мать свою не помнит, так как не видела её с момента лишения родительских прав. Д. проживает в их семье в 

<

адрес>. С.Н.П. ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, однако до настоящего времени мер к погашению задолженности по алиментам не предприняла. Какой-либо договоренности со С.Н.П., о том, что С.Н.П. будет производить работы, приобретать вещи, продукты питания или иное имущество в счет погашения задолженности по алиментам у них не было, сами они с таким предложением не обращались. По какой причине С.Н.П. не производит выплату алиментов им неизвестно, также неизвестно имеет ли С.Н.П. постоянный источник дохода. По расчетам судебного пристава-исполнителя общая сумма задолженности по алиментам у С.Н.П. составляет 1 902 434 рубля 50 копейки, в том числе за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ - 60 089 рублей 03 копейки. Порядок начисления задолженности ему разъяснен и понятен, с суммой долга согласен. Он возражает против допроса несовершеннолетней опекаемой Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку по существу дела она пояснить ничего не сможет (л.д. 18-19).

Из показаний свидетеля Д., оглашенных в судебном заседании с согласия лиц, участвующих в деле следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа - исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Шалинским районным судом 

<

адрес> в отношении должника С.Н.П. о взыскании алиментов в пользу опекунов О. и Е., предмет исполнения взыскание алиментов в размере 1/4 заработной платы и (или) иных доходов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на личный счет ребенка. ДД.ММ.ГГГГ приказом ТОИОГВ СО - УСП МСП СО по 

<

адрес> № О. и Е. назначены опекунами, исполняющими свои обязанности возмездно, (по договору о приемной семье) несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время ребенок находится под опекой О. и Е. и проживает в семье опекунов в 

<

адрес>. Должник С.Н.П. фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, требования исполнительного документа не исполняет, выплату алиментов в полном объеме не производит. ДД.ММ.ГГГГ С.Н.П. была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Наказание ею не отбыто. В ходе исполнения исполнительного документа С.Н.П. допустила неоднократное уклонение и неисполнение исполнительного документа. Должных выводов С.Н.П. для себя не сделала, на учет в ЦЗН 

<

адрес> в качестве безработного не встала, официально не трудоустроилась. Исполнительный лист находится в 

<

адрес>ном отделении ГУФССП России по 

<

адрес> на исполнении. Задолженность С.Н.П. по выплате алиментов за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ составляет 03 месяца 01 день, а в денежном выражении на сумму 60 089 рублей 03 копейки. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 902 434 рубля 50 копеек (л.д. 27-28).

Показания законного представителя потерпевшей и свидетеля подтверждают достоверность признательных показаний подсудимой об обстоятельствах совершения С.Н.П. указанного преступления. 

Помимо этого виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами.

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из исполнительного производства изъяты оригиналы исполнительного листа ВС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Шалинским районным судом 

<

адрес>, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, которые в последующем осмотрены и их копии приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, их оригиналы возвращены и хранятся в материалах исполнительного производства № (л.д. 30-31, 35-38).

Рапортом судебного пристава-исполнителя Д. о том, что выявлен факт неоднократного уклонения С.Н.П. от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу опекунов О. и Е. (л.д. 4).

Копией исполнительного документа - исполнительного листа ВС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Шалинским районным судом 

<

адрес>, о взыскании алиментов со С.Н.П. в пользу опекунов О. и Е., на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов путем перечисления денежных средств на личный счет ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 32).

Копией заочного решения Шалинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о лишении С.Н.П. родительских прав в отношении её несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и взыскании со С.Н.П. алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу опекунов О. и Е.. Взыскания производить в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов путем перечисления денежных средств на личный счет ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка (л.д. 12).

Копией приказа начальника Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что опекунами, исполняющими свои обязанности возмездно (по договору о приемной семье), несовершеннолетнего ребенка: Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначены Е. и О. (л.д. 14).

Копией свидетельства о рождении Д. III-АИ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ - в котором указано, что в архиве отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> Российской Федерации имеется запись акта о рождении Д. за № от ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес> (л.д. 13).

Справкой ГКУ СЗН СО «Шалинский ЦЗ» № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что С.Н.П. в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не начислялось и не выплачивалось (л.д. 45).

Справкой ГАУЗ СО «Шалинская ЦГБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой С.Н.П. в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном лечении в ГАУЗ СО «Шалинская ЦГБ» не находилась (л.д. 47).

Справкой о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ в которой указано, что задолженность С.Н.П. за период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ составляет 60 089 рублей 03 копейки. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 902 434 рубля 50 копеек (л.д. 41).

Копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении С.Н.П., которым С.Н.П. назначено наказание за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов (л.д. 40).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину С.Н.П. доказанной.

Все приведенные доказательства обвинения отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и взаимно дополняют друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив и проанализировав каждое доказательство в отдельности и в совокупности с другими доказательствами, суд находит, что вина подсудимой С.Н.П. в совершении преступления установлена и доказана.

При оценке доказательств суд полностью доверяет последовательным и непротиворечивым показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля, которые подтверждают достоверность признательных показаний подсудимой С.Н.П. об обстоятельствах совершенного ею преступления, и не усматривает с их стороны признаков оговора подсудимой.

Показания указанных лиц согласуются с письменными доказательствами.

По версии стороны обвинения С.Н.П. допустила неуплату алиментов на содержание дочери за январь 2024 в размере 1265 рублей 03 копейки, за февраль 2024, март 2024 и апрель 2024 года неуплата составила по 19 608 рублей 00 копеек ежемесячно. 

Таким образом, за январь 2024 (период, за который не уплачивались алименты), период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) С.Н.П. возник с 01.02.2024 по 31.03.2024, а период события преступления (который начинается по истечение двух месяцев неуплаты и длится до даты возбуждения уголовного дела) возник с 01.04.2024 по 01.05.2024.

Следовательно, за февраль 2024 (период, за который не уплачивались алименты), период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) С.Н.П. возник с 01.03.2024 по 30.04.2024, а период события преступления (который начинается по истечение двух месяцев неуплаты и длится до даты возбуждения уголовного дела) возник с 01.05.2024 до 02.05.2024.

Вместе с тем, за март 2024 (период, за который не уплачивались алименты), период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) С.Н.П. возникнет лишь с 01.04.2024 по 31.05.2024, а период события преступления (который начинается по истечение двух месяцев неуплаты и длится до даты возбуждения уголовного дела) возникнет с 01.06.2024.

Также, за апрель 2024 неуплаты алиментов С.Н.П. (период, за который не уплачивались алименты), период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) возникнет лишь с 01.05.2024 по 30.06.2024, а период события преступления (который начинается по истечение двух месяцев неуплаты и длится до даты возбуждения уголовного дела) возникнет с 01.07.2024.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу об исключении из объема обвинения С.Н.П. периоды неуплаты алиментов за март и апрель 2024, поскольку факт неуплаты алиментов С.Н.П. за указанные периоды на момент возбуждения уголовного дела (02.05.2024) еще не наступили.

На основании совокупности исследованных доказательств, суд считает, что действия подсудимой С.Н.П. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого ею преступления, обстоятельства его совершения, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, цель восстановления социальной справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление С.Н.П., условия её жизни и её семьи.

Подсудимой совершено преступление, которое является умышленным и отнесено ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что С.Н.П. характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, привлекалась к административной ответственности (л.д. 75, 77-79, 83).

В соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учётом изложенного, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и наказание С.Н.П. должно быть назначено в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной, противопоказаний к которым у С.Н.П. не имеется. 

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих наказание обстоятельств либо их совокупности, которые могли бы быть признаны исключительными и позволили бы применить к осужденной положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для освобождения С.Н.П. от уголовной ответственности и наказания не установлено.

При определении срока наказания и размера удержаний из заработной платы суд учёл смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, её материальное и семейное положение, санкцию статьи.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в материалах исполнительного производства №, в соответствии с п.п. а п. 1 ч. 2 ст. 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации надлежит оставлению в материалах указанного исполнительного производства.

Процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат, так как она заявляла о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в суде вину признала в полном объеме, квалификацию преступления не оспаривала, дело рассмотрено в общем порядке в связи с уточнением обвинения.

Руководствуясь ст.ст. 303, 308-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

С.Н.П. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на два месяца в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной, с удержанием в доход государства пяти процентов заработной платы.

Меру принуждения С.Н.П. оставить без изменения - обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в материалах исполнительного производства № – оставить хранить в материалах указанного исполнительного производства. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, принесено представление в Свердловский областной суд через Шалинский районный суд Свердловской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника по соглашению либо по назначению, о чем должна указать в своем заявлении в суд.

Приговор изготовлен в оригинале в совещательной комнате и провозглашен 05.07.2024.

Председательствующий судья С.Н. Миронова